XIV. Ad duo postrema argumenta obvia solutio est. Nam, ut dictum est, naturalium legum tripartita est ratio: quedam præcipiunt quæ necessarii suscipienda sunt; quedam vetant quæ fugienda sunt necessarii; nonnullæ autem aliqua prohibent ob finem gravissimum, quem incipiunt; aut nec iubent, nec vetant; sed utendi, vel non utendi eiusmodi legibus hominibus concessa potestas est. Istius generis est ius sociale res a Deo conditas communiter possidendi. Nihil ergo contra naturæ ius melius sunt homines, cum res communes dividerent; sive eorumdem hominum consensione, sive Adami imperio, sive quorumcumque iustis, atque inductu facta divisio sit. Quod de instrumenti dispensatione subditur, in tractatu de iuramento latius dilatur. Veram plura de his omnibus dicentur cum de lege naturali sermo recurret. Pauca hæc nunc delibasse satis fit.

LIBER PRIMUS IN DECALOGUM.

DISSERTATIO PRIMA.

DE FIDE.

UT communi Theologorum viæ insistant, antequam singula Decalogi præcepta edissero, trium theologicarum virtutum præceptiones exhibeam oportet. Harum namque cognitio viam ad pleniorum Decalogi intelligentiam comparandam æternit, quippe virtutes illæ fundamentum, & finis Decalogi. Fides basis est universæ religionis. *Fides est humane salutis vitium, fundamentum, & radix omnis iustificationis*, inquit Synodus Trident. sess. xviii. cap. viiii. Caritas autem totius legis finis est, ut ex Apostolo do-

docet Augustinus in Enchirid. cap. cxxi. *Omnia igitur præcepta divina referuntur ad caritatem, de qua dicit Apostolus I. Timoth. 2. Finis autem præcepti est caritas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.* Sub initium autem præfati Libri rogatus Augustinus, quomodo colendus Deus sit, respondit, *fide, spe, caritate colendum Deum.* Cum itaque primum Decalogi mandatum Dei veri cultum præcipiat, iure ab his virtutibus orsa nostra ducimus quibus potissimum Deus colitur.

CAPUT I.

Recentiores propositiones damnatae ab Ecclesia in materia fidei quæ mores regit.

ERRORES nonnullos qui fidei divinæ recte efficiunt, in Prolegomenis recentissimus; iterumque non paucos alios in hoc eodem Libro consutabimus. In præsentia propositiones isthæ transcribam quæ ab Ecclesia proscriptæ sunt. Sequentes ergo propositiones Summus Pontifex Innocentius XI. damnavit in fidei materia.

I. *Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, ductus opinione minus probabili, Etsi fructum Probabilissimam.* Hanc proscriptam opinionem docet expressè Thomas Sanchez *Lib. II. Sum. cap. 1. n. 6.* extra articulum mortis, quo in casu probabiliorum sententiam amplecti quique tenetur; inquit ille. Ergo nec altera Theologia est pro morte obumbrata, altera pro vita ducenda? *Probabilissimus vite cursui intersit: Probabiliorismus extremam iustam regit?* Pleres quoque Protestantæ doctrine ferunt, in vita Lutheri religionem, in morte catholicam optimam esse. Præfatum opinionem proscriptam absolute defendit Ioannes Sanchez *disp. xix. num. 9.* Pater Viva in commentariis ad hanc *proposit. num. 4.* eidem favere opinioni D. Thomam scribit; sed falsæ aque, ac iniuriolæ, ut suo loco palam fiet. Ex proscripta thesi optime, ac solido ratiocinio colligitur proscriptio opinionis minus probabilis in conspectu probabilioris in quacumque materia necessaria ad salutem. Cur licitum erit opinionem minus probabilem sequi in contractu, pacto, fœdere, de cuius iustitia disputatur; secus in materia fidei? Quia, respondet P. Viva, *namquam licet sequi opinionem minus probabilem, quando datur lex, consuetudo, conventio de sequenda probabiliori; aut quando periculum gravis damni ad id obliget.* Egrege vero, Nullum ne gravis damni periculum urget in legum controversiis dirimendis? Error culpabilis in illis non detrudit in infernum, quemadmodum error infidelitatis? Cur error hic culpabilis erit, innocens vero *Conc. Theol. Tom. I.*

in alia materia? An periculum gravis damni imminet, si erres in fidei negotio; nullum vero periculum iacturæ instat, si iura violas, iustitiæque corrupas? Præ oculis habenda est doctrina vel ipsius P. Viva inquisientis ad prop. 1. Alexand. VII. n. 6. *Ubi damnatur aliqua propositio, attendenda est ratio damnationis: quæ, si æque militet pro propositione affini, hæc pariter implicite declaratur falsa, & omnino improbabilis.* Sed hæc cursum?

II. *Fides non censetur cadere sub præceptum speciale, & secundum se.* Hanc sententiam docet Thomas Tamburinus *Lib. II. in Dec. cap. 1. n. 9. & 10. pag. 37. col. 2.* Fallitas istius sententiæ ex se patet. Si enim fide potissimum Deus colitur, illius arcantis, & mysticæ mentem captivando, quasi afferre iure aucti nullum urgere fidei præceptum, quo Deus colatur?

III. *Satis est actum fidei semel in vita elicere.* Hanc quoque opinionem docet Tamburinus *loc. cit. num. 8.* ubi ait: *Si sermo est de actu fidei necessario necessitate salutis; & hinc quidem semel in vita elicere satis esse, modo videmus: num. 3.* Porro *num. 3.* citat pro hac sententia Thomam Sanchez, & Aragonium. Quasi tamen nimium rigida foret opinio isthæ, subdit: *Benignius loquitur Castropalaus Tom. I. tract. iv. disp. 1. par. 11. num. 5. & 7.* Viden quo recidat non paucorum Probabilistarum benignitas? Fides divina æternæ salutis initium est: & tante virtutis actum semel elicere lat erit?

IV. *Si a potestate publica quis interrogatus, fidem ingenuè confiteri, ut Deo, & fidei gloriosum, consulo; tacere, ut peccaminosum per se, non damno.* Hanc propositionem in nullo Caluistarum inveni. Pater Viva ex Sandæo librum decerpant afferit *nu. 3.* ex quibusdam thesibus Antverpiæ propugnatis ann. 1674. præside P. Arnaldo Marchant Minorita. Adeo falsa est, ut illam vel ipsi benigneiores Probabilistæ rejiciant.

V. *Voluntas non potest facere ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus quam mercator pondus rationum ad assensum impellentium.*